4,802,377.48 元。

根据关于印发修订《企业会计准则第 42 号—持有待售的非流动资产、处置

组和终止经营》的通知（财会〔2017〕13 号）的要求，对企业持有待售的非流

广东东箭汽车科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-288

动资产或处置组的分类、计量和列报，以及终止经营的列报进行了规范。据此，

公司对该项会计政策变更采用未来适用法，该变更对当期及前期列报的损益、总

资产、净资产不产生影响。

根据《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2017〕30 号）

的要求，将原列报于“营业外收入”和“营业外支出”的非流动资产处置利得和

损失、非货币性资产交换利得和损失变更为列报于“资产处置收益”。据此，公

司对该项会计政策变更采用追溯调整法，该变更调减 2016 年度资产处置收益

60,586.57 元，调减 2016 年度营业外收入 76,852.99 元，调减 2016 年度营业外支

出 137,439.56 元；该变更调减 2017 年度资产处置收益 25,080.17 元，调减 2017

年度营业外支出 25,080.17 元；该变更调增 2018 年资产处置收益 63,677.81 元，

调减 2018 年营业外收入 138,484.83 元，调减 2018 年营业外支出 74,807.02 元。

（2）2018 年度会计政策变更

2018 年 6 月 26 日，财政部发布《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报

表格式的通知》（财会〔2018〕15 号），对企业财务报表格式进行相应调整，将

原“应收票据”及“应收账款”行项目归并至“应收票据及应收账款”；将原

“应收利息”及“应收股利”及“其他应收款”行项目归并至“其他应收款”；

将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；将原“工程

物资”及“在建工程”行项目归并至“在建工程”；将原“应付票据”及“应付

账款”行项目归并至“应付票据及应付账款”；将原“应付利息”及“应付股

利”及“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将原“长期应付款”及

“专项应付款”行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目下分

拆“管理费用”和“研发费用”明细项目列报；利润表中“财务费用”项目下分

拆“利息费用”和“利息收入”明细项目列报。公司对该项会计政策变更采用追

溯调整法，对 2016 年度、2017 年度的财务报表列报项目进行追溯调整具体如下：

单位：元

2017.12.31/2017 年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 - 410,676,773.81 410,676,773.81

应收票据 25,070,600.00 - -25,070,600.00

应收账款 385,606,173.81 - -385,606,173.81

应付票据及应付账款 - 224,704,676.27 224,704,676.27

广东东箭汽车科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-289

应付票据 50,786,017.03 - -50,786,017.03

应付账款 173,918,659.24 - -173,918,659.24

应付利息 655,384.64 - -655,384.64

应付股利 142,920,124.83 - -142,920,124.83

其他应付款 30,187,223.89 173,762,733.36 143,575,509.47

管理费用 172,529,891.36 110,505,835.70 -62,024,055.66

研发费用 - 62,024,055.66 62,024,055.66

2016.12.31/2016 年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 - 305,365,457.95 305,365,457.95

应收票据 4,160,931.00 - -4,160,931.00

应收账款 301,204,526.95 - -301,204,526.95

应付票据及应付账款 - 197,973,559.55 197,973,559.55

应付票据 45,507,247.37 - -45,507,247.37

应付账款 152,466,312.18 - -152,466,312.18

应付利息 566,467.14 - -566,467.14

应付股利 38,169,724.83 - -38,169,724.83

其他应付款 30,861,077.73 69,597,269.70 38,736,191.97

管理费用 164,589,172.61 107,548,376.91 -57,040,795.70

研发费用 - 57,040,795.70 57,040,795.70

（3）2019 年 1-6 月会计政策变更

①2019 年 4 月 30 日，财政部发布《关于修订印发 2019 年度一般企业财务

报表格式的通知》（财会[2019]6 号），对企业财务报表格式进行调整。将“应收

票据及应收账款” 行项目拆分为“应收票据”及“应收账款”；将“应付票据

及应付账款” 行项目拆分为“应付票据”及“应付账款”。

公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对 2016 年度、2017 年度、2018

年度的财务报表列报项目进行追溯调整具体如下：

单位：元

2018.12.31/2018 年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 374,907,212.11 - -374,907,212.11

应收票据 - 1,347,942.00 1,347,942.00

广东东箭汽车科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-290

应收账款 - 373,559,270.11 373,559,270.11

应付票据及应付账款 185,975,416.53 - -185,975,416.53

应付票据 - 51,224,881.05 51,224,881.05

应付账款 - 134,750,535.48 134,750,535.48

2017.12.31/2017 年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 410,676,773.81 - -410,676,773.81

应收票据 - 25,070,600.00 25,070,600.00

应收账款 - 385,606,173.81 385,606,173.81

应付票据及应付账款 224,704,676.27 - -224,704,676.27

应付票据 - 50,786,017.03 50,786,017.03

应付账款 - 173,918,659.24 173,918,659.24

2016.12.31/2016 年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 305,365,457.95 - -305,365,457.95

应收票据 - 4,160,931.00 4,160,931.00

应收账款 - 301,204,526.95 301,204,526.95

应付票据及应付账款 197,973,559.55 - -197,973,559.55

应付票据 - 45,507,247.37 45,507,247.37

应付账款 - 152,466,312.18 152,466,312.18

②财政部于 2017 年 3 月 31 日分别发布了《企业会计准则第 22 号——金融

工具确认和计量（2017 年修订）》（财会〔2017〕7 号）、《企业会计准则第 23 号

——金融资产转移（2017 年修订）》（财会〔2017〕8 号）、《企业会计准则第 24

号——套期会计（2017 年修订）》（财会〔2017〕9 号），于 2017 年 5 月 2 日发布

了《企业会计准则第 37 号——金融工具列报（2017 年修订）》（财会〔2017〕14

号），以上四项简称“新金融工具准则”。要求境内上市企业自 2019 年 1 月 1

日起施行。

根据新旧准则衔接规定，公司于 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则，

本次会计政策变更不涉及追溯调整，无需重述 2018 年度可比报表数据，不影响

公司 2018 年度相关财务指标。本次会计政策变更是公司根据财政部发布的新金

融工具准则的规定进行的相应变更，该变更对公司财务状况、经营成果和现金流

广东东箭汽车科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-291

[…]

主营业务相关，具体详见本招股说明书之“第十节 募集资金运用”中相关内容。

十七、本次募集资金到位当年即期回报摊薄情况以及填补被摊薄

即期回报措施与相关承诺

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发[2013]110 号）要求，以及《关于首发及再融资、重大资产重组

摊薄即期回报有关事项的指导意见》（中国证券监督管理委员会公告[2015]31 号）

等规定，为保障中小投资者利益，公司就首次公开发行股票摊薄即期回报对主要

财务指标的影响进行了认真的分析，并就采取的填补回报措施说明如下：

本公司提示投资者，制定填补回报措施不等于对公司未来利润做出保证。

（一）募集资金到位当年发行人每股收益相对上年度每股收益的变动趋势

公司 2019 年度每股收益的测算基于如下假设：

1、假设宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、产品市场情况等方面没

有发生重大不利变化。

2、假设本次公开发行于 2019 年 9 月底实施完毕，该完成时间仅为假设，最

终以中国证监会核准本次发行后的实际完成时间为准。

广东东箭汽车科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-359

3、假设本次发行募集资金总额为【】万元（含发行费用），本次发行股份数

量为 4,250 万股，本次发行不存在股东公开发售股份的情形，实际发行数量和募

集资金以经中国证券监督管理委员会核准发行的发行数量、实际募集资金总额为

准。

4、假设 2019 年公司扣除非经常性损益前后归属于母公司所有者的净利润相

比 2018 年分别按照持平、10%和 20%增长幅度测算。

5、在预测公司发行后净资产时，未考虑除募集资金、净利润和利润分配之

外的其他因素对净资产的影响。

6、测算时，未考虑募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况等的影响。

7、上述假设仅为测算本次公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影

响，不代表公司对 2019 年经营情况及趋势的判断，亦不构成对公司盈利预测。

投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承

担赔偿责任。

基于上述假设前提，公司测算了本次公开发行摊薄即期回报对公司主要财务

指标的影响，具体情况如下表所示：

2019 年度

（假设持平）

2019 年度

（假设增长 10%）

2019 年度

（假设增长 20%）项目 具体指标
2018

年度
发行前 发行后 发行前 发行后 发行前 发行后

基本每股收

益（元/股）
0.48 0.48 0.47 0.53 0.52  0.58 0.56 归属于母公司

所有者的净利

润
稀释每股收

益（元/股）
0.48 0.48 0.47 0.53 0.52  0.58 0.56

基本每股收

益（元/股）
0.52 0.52 0.50 0.57 0.55  0.62 0.60

扣除非经常性

损益后归属于

母公司所有者

的净利润

稀释每股收

益（元/股）
0.52 0.52 0.50 0.57 0.55  0.62 0.60

注：基本每股收益和稀释每股收益根据中国证监会发布的《公开发行公司信息披露编报

规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）计算所得。

本次公开发行完成后，公司股本总额及净资产规模都将有所增加，而募集资

金投资项目的实施和收益实现均需要一定周期，若公司未来最终实现的净利润未

能与股本及净资产规模同比例增长，则本次募集资金到位后发行人即期回报存在

被摊薄的可能性，特此提醒投资者关注本次公开发行可能摊薄即期回报的风险。

广东东箭汽车科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-360

（二）董事会选择本次融资的必要性和合理性

本次募集资金投资项目的必要性、合理性请详见本招股说明书之“第十节

募集资金运用”之“三、募集资金投资项目的具体情况”相关内容。

（三）本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系

公司本次募集资金计划用于智能制造升级建设项目、研发及实验中心建设项

目。其中，智能制造升级建设项目涉及的产品在公司目前产品结构占据重要地位，

是公司利润的主要来源。

（四）公司从事募投项目在人员、技术、市场等方面的储备情况

公司在市场、技术、人员等方面拥有充分的储备，能够满足募投项目的需要。

公司是专业汽车科技产品提供商，产品类别包括车侧承载装饰系统产品、车辆前

后防护系统产品、车载互联智能机电系统产品、车顶装载系统产品及车辆其他系

统产品。公司经过多年的经营积淀，在行业内积累了较高的知名度和品牌美誉度，

拥有一批丰富的客户资源，并与众多知名客户建立了长期稳定的战略合作关系。

公司长期专注于汽车智能、安全、健康、个性化定制等提升汽车驾乘体验领域产

品的研发和工业设计，具有强大的技术研发能力。公司拥有长期稳定而经验丰富

的技术研发团队，曾主导或参与多项行业标准的制定，为研发工作储蓄了丰厚的

技术经验。公司管理团队的主要成员在行业内从业多年，既是汽车用品行业的技

术专家，又具有汽车用品行业经营管理经验。

（五）公司填补被摊薄回报的具体措施